BỘ TÀI NGUYÊN VÀ
MÔI TRƯỜNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 906/BTNMT-TCQLĐĐ
V/v hướng dẫn hồ sơ xác định nhu cầu sử dụng đất thực hiện các dự án, công trình cấp bách trong thời gian quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất thời kỳ 2011-2020 cấp tỉnh chưa được xét duyệt
	Hà Nội, ngày 23 tháng 3 năm 2011

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 259/TTg-KTN ngày 22 tháng 02 năm 2011 về việc thực hiện các dự án đầu tư cấp bách trong thời gian quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2011-2020 của cấp tỉnh chưa được xét duyệt, Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn về việc lập hồ sơ xác định nhu cầu sử dụng đất như sau:
1. Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trình Thủ tướng Chính phủ, kèm theo Danh mục các dự án, công trình cấp bách (Mẫu 1).
2. Hồ sơ dự án, công trình cấp bách (Mẫu 2).
Hồ sơ lập thành 03 (ba) bộ, kèm theo file số gửi về Bộ Tài nguyên và Môi trường để thẩm định trước khi trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải (để báo cáo);
- Bộ trưởng Phạm Khôi Nguyên (để báo cáo);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Sở TN&MT các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu VT, VP(TH), TCQLĐĐ (CQHĐĐ).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Mạnh Hiển

Mẫu 1
	UBND TỈNH/THÀNH PHỐ......
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số:         /TTr-UBND
	......................., ngày      tháng      năm 2011

TỜ TRÌNH
Về nhu cầu sử dụng đất để thực hiện các dự án, công trình cấp bách năm 2011
Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ
Thực hiện Công văn số 424/UBTVQH12 ngày 20 tháng 01 năm 2011 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Công văn số 259/TTg-KTN ngày 22 tháng 02 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện các dự án cấp bách trong thời gian quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2011 - 2020 cấp tỉnh chưa được phê duyệt và Công văn số 906/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 23 tháng 3 năm 2011của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn hồ sơ xác định nhu cầu sử dụng đất thực hiện các dự án, công trình cấp bách trong thời gian quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất thời kỳ 2011 - 2020 cấp tỉnh chưa được xét duyệt; căn cứ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh/ thành phố... và kết quả rà soát thực tế, Uỷ ban nhân dân tỉnh/ thành phố .......... trình Thủ tướng Chính phủ về nhu cầu sử dụng đất để thực hiện các dự án, công trình cấp bách trong năm 2011 trên địa bàn tỉnh/ thành phố như sau:
1. Sự cần thiết (tính cấp bách)...........................................................
2. Sự phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội ...................
3. Nhu cầu sử dụng đất (tổng diện tích, diện tích các loại đất) ..........
4. Danh mục các công trình, dự án cấp bách ( phụ lục kèm theo)
Ủy ban nhân dân tỉnh/thành phố .......... kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
-………..
- Lưu ......
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phụ lục
DANH MỤC
Các dự án, công trình cấp bách năm 2011
(Kèm theo Tờ trình số: … /TTr-UBND ngày ... của UBND tỉnh/thành phố ...)
	STT
	Tên dự án, công trình
	Nhu cầu diện tích đất cần sử dụng (ha)
	Nhu cầu diện tích đất cần sử dụng (ha)
	Địa điểm thực hiện dự án, công trình
	Chủ đầu tư
	Căn cứ pháp lý

	Tổng số
	Trong đó: Diện tích đất trồng lúa

	1
	...

	VD:
- Quyết định đầu tư số...
- Văn bản chấp thuận đầu tư số...

	2
	...

	...

	Cộng

Mẫu 2
HỒ SƠ DỰ ÁN, CÔNG TRÌNH CẤP BÁCH
Hồ sơ từng dự án, công trình cấp bách năm 2011 nộp kèm theo gồm:

1. Đối với các dự án, công trình đã có chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư thì nộp bản sao Quyết định đầu tư của cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về đầu tư.

2. Đối với các dự án, công trình đã có chủ trương đầu tư nhưng chưa có Quyết định đầu tư của cơ quan nhà nước có thẩm quyền thì báo cáo theo nội dung như sau:

2.1. Tên dự án, công trình:.............................................................................

2.2. Địa điểm: xã/phường/thị trấn........, huyện/quận/thị xã/thành phố..........
2.3. Chủ đầu tư: .............................................................................................
2.4. Căn cứ pháp lý ........................................................................................
2.5 Tính cấp bách thực hiện dự án, công trình...............................................
2.6 Tổng diện tích đất cần sử dụng: ....... ha, trong đó làm rõ hiện trạng sử dụng các loại đất, đặc biệt là đất trồng lúa.
2.7. Sơ đồ vị trí khu đất (nếu có).

Chú ý: Đối với bảng phụ lục của mẫu 1 và hồ sơ theo mẫu 2, đề nghị gửi thêm file số vào địa chỉ: cucquyhoachland@gmail.com